
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Калининский»  

Омского муниципального района Омской области 

 

                                             ПРИКАЗ № 89                    от 15.10.2024г 

  
Об обеспечении сотрудников ДОУ специальной одеждой, 

специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты 

  

В соответствии со  ст.221 Трудового кодекса РФ и «Правилами обеспечения 

работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами», утв. 

Приказом Минтруда России от 29.10.2021г. №766н, «Едиными типовыми нормами выдачи 

средств индивидуальной защиты  и смывающих средств», утв. Приказом Минтруда 

России от 29.10.2021г. №767н. 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить Положение об организации выдачи и применения средств индивидуальной 

защиты (Приложение №1 к приказу). 

2.Утвердить Перечень профессий и должностей, которым выдаются бесплатная 

спецодежда, специальная обувь и другие средства индивидуальной защиты (Приложение 

№2 к приказу). 

3.Заведующему хозяйством Шишвак Е.Ю.: 

-при приёме на работу информировать сотрудников о полагающимся им по нормам 

средствах индивидуальной защиты; 

-организовывать надлежащий учёт и контроль за выдачей подчиненным работникам в 

установленные сроки средств индивидуальной защиты; 

-обеспечить контроль за использованием выданных средств индивидуальной защиты 

сотрудниками во время работы; 

4. Организовать  комиссию по списанию пришедших в негодность средств 

индивидуальной защиты в составе: 

Председатель комиссии-  Шишвак Е.Ю., завхоз 

Члены комиссии:  

 Блок Н.В., воспитатель 

 Меньшикова А.И., воспитатель 

 Алмаева Е.Н. , старшая медсестра 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ 

«Детский сад « Калининский»                                                     Н.В.Топко 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу  

№89 от 15.10.2024г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации выдачи и применения специальной одежды,  

специальной обуви и других средств индивидуальной защиты 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями норм статей 

214, 221 Трудового кодекса РФ, «Правилами обеспечения работников средствами 

индивидуальной защиты и смывающими средствами», утв. Приказом Минтруда России от 

29.10.2021г. №766н, «Едиными типовыми нормами выдачи средств индивидуальной 

защиты  и смывающих средств», утв. Приказом Минтруда России от 29.10.2021г. №767н. 

2. В соответствии со статьей 221 Трудового кодекса РФ на                    работах с 

вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых 

температурных условиях или связанных с загрязнением, работникам бесплатно выдаются 

средства индивидуальной защиты  

и смывающие средства в соответствии с утвержденными нормами. 

Средства индивидуальной защиты включают в себя специальную одежду, 

специальную обувь, дерматологические средства защиты, средства защиты органов 

дыхания, рук, головы, лица, органов слуха, глаз, средства защиты от падения с высоты и 

другие средства индивидуальной защиты. 

Нормы бесплатной выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств 

работникам устанавливаются работодателем на основании единых Типовых норм выдачи 

средств индивидуальной защиты и смывающих средств с учетом результатов специальной 

оценки условий труда, результатов оценки профессиональных рисков, мнения выборного 

органа первичной профсоюзной организации. 

3. Порядок выдачи средств индивидуальной защиты                                         

определяется «Правилами обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и 

смывающими средствами», утв. Приказом Минтруда России от 29.10.2021г. №766н. 

Согласно п. 24 «Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и 

смывающими средствами», выдаваемые работникам средства индивидуальной защиты 

должны выдаваемые работникам, должны соответствовать их полу, антропометрическим 

параметрам, а также Нормам. 

В тех случаях, когда такие средства индивидуальной защиты, как жилет сигнальный, 

предохранительный пояс, диэлектрические галоши и перчатки, противогаз, каска и другие, 

не указаны в Типовых отраслевых нормах, они могут быть выданы работникам на 

основании специальной оценки условий труда в зависимости от характера выполняемых 

работ со сроком носки – до износа или как дежурные и могут включаться в коллективные 

договоры и соглашения. 

4. При заключении трудового договора работники должны                                              

ознакомиться с нормами выдачи им средств индивидуальной защиты. 

5. Работники должны бережно относиться к выданным в их пользование 

средствам   индивидуальной   защиты.   Пришедшие в негодность до окончания сроков 

носки по причинам, не зависящим от работника специальная одежда и специальная 

обувь должны быть списаны комиссией с составлением специального акта и заменены. 

6. Предусмотренные в Типовых отраслевых нормах дежурные средства 

индивидуальной защиты коллективного пользования должны выдаваться работникам 

только на время выполнения тех работ, для которых они предусмотрены. 

7. В соответствии со ст. 215 Трудового кодекса РФ во время работы работники 

обязаны использовать и правильно применять выданные им средства индивидуальной 

защиты согласно требованиям нормативных актов и инструкциям по охране труда. 

Выдача работникам и сдача ими средств индивидуальной защиты должны 

записываться в личную карточку работника. 



8. Сроки использования средств индивидуальной защиты исчисляются со дня 

фактической выдачи их работникам, при этом  в сроки носки теплой специальной 

одежды и теплой специальной обуви включается и время ее хранения в теплое время года. 

9. Для хранения выданных работникам средств индивидуальной защиты в 

соответствии с требованиями норм и правил оборудуются специальные помещения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу  

№ 89 от 15.10.2024г. 

Перечень профессий и должностей, которым выдаются бесплатная  спецодежда, 

специальная обувь и другие средства индивидуальной защиты 

№ п/п Наименовани

е профессии 

(должности) 

Тип СИЗ Наименование СИЗ (с указанием 

конкретных 

данных о 

конструкции, классе защиты, 

категориях 

эффективности и/или 

эксплуатационных уровнях) 

Нормы 

выдачи 

с указанием 

периодично

сти выдачи, 

количества 

на период, 

единицы 

измерения 

(штуки, 

пары, 

комплекты, 

г, мл.) 

Основание 

выдачи СИЗ (пункты 

Единых типовых норм, 

правил по охране труда 

 и иных 

документов) 

1. Младший 

воспитатель 

Одежда 

специальная 

защитная 

Костюм для защиты от 

механических воздействий 

(истирания) 

1 шт. Пункт 3677 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты ног 

Обувь специальная для защиты 

от механических воздействий 

(истирания) 

1 пара Пункт 3677 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты рук 

Перчатки для защиты от 

механических воздействий 

(истирания) 

12 пар Пункт 3677 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты 

головы 

Головной убор для защиты от 

общих производственных 

загрязнений 

1 шт. Пункт 3677 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

2. Дворник Одежда 

специальная 

защитная 

Жилет сигнальный повышенной 

видимости 

 

 

 

 

1 шт. 

 

 

 

 

Пункт 997 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Костюм для защиты от 

механических 

воздействий(истирания) 

1 шт. Пункт 997 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 



Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Пальто,полупальто,плащ от 

защиты от воды. 

1шт. На два 

года 

Пункт 997 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты ног 

Обувь,специальная для защиты 

от механических воздействий 

(ударов), от общих 

производственных загрязнений. 

1 пара Пункт 997 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты рук 

Перчатки для защиты от воды и 

растворов нетоксичных веществ; 

1 пара Пункт 997 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Перчатки для защиты от 

механических воздействий 

(истирания). 

12 пар Пункт 997 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты 

головы: 

Головной убор для защиты от 

общих производственных 

загрязнений. 

1 шт. Пункт 997 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

3. Повар Одежда 

специальная 

защитная 

Костюм для защиты от общих 

производственных загрязнений и 

механических воздействий 

(истирания) 

1 шт. Пункт 3593 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты ног 

Обувь специальная для защиты 

от механических воздействий 

(истирания) 

1 пара Пункт 3593 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты 

головы 

Головной убор для защиты от 

общих производственных 

загрязнений 

1 шт. Пункт 3593 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 



труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

4. Рабочий по 

комплексном

у 

обслуживани

ю 

Одежда 

специальная 

защитная 

Костюм для защиты от 

механических воздействий 

(истирания) 

1 шт. Пункт 4030 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

 

 Пальто, полупальто, плащ для 

защиты от воды 

1 шт. на 2 

года 

Пункт 4030 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

 

Средства 

защиты ног 

Обувь специальная для защиты 

от механических воздействий 

(ударов) 

1 пара Пункт 4030 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

 

Средства 

защиты рук 

Перчатки для защиты от 

механических воздействий 

(истирания) 

12 пар Пункт 4030 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

 

Средства 

защиты 

головы 

Головной убор для защиты от 

общих производственных 

загрязнений 

1 шт. Пункт 4030 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

 

Каскетка защитная от 

механических воздействий 

1 шт. на 2 

года 

Пункт 4030 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

 

5. Кладовщик Одежда 

специальная 

защитная 

Костюм для защиты от общих 

производственных загрязнений 

1 шт. Пункт 1511 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 



Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты ног 

Обувь специальная для защиты 

от механических воздействий 

(ударов) 

1 пара Пункт 1511 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты рук 

Перчатки для защиты от 

механических воздействий 

(истирания) 

12 пар Пункт 1511 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты 

головы 

Головной убор для защиты от 

общих производственных 

загрязнений 

1 шт. Пункт 1511 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

6. Машинист по 

стирке и 

ремонту 

спецодежды 

Одежда 

специальная 

защитная 

Костюм для защиты от 

механических воздействий 

(истирания) 

1 шт. Пункт 4031 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты ног 

Обувь специальная для защиты 

от механических воздействий 

(истирания) 

1 пара Пункт 4031 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты рук 

Перчатки для защиты от 

механических воздействий 

(истирания) 

12 пар Пункт 4031 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты 

головы 

Головной убор для защиты от 

общих производственных 

загрязнений 

1 шт. Пункт 4031 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

7. Кухонный 

рабочий 

Одежда 

специальная 

защитная 

Костюм для защиты от 

механических воздействий 

(истирания) 

1 шт. Пункт 1776 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 



труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты ног 

Обувь специальная для защиты 

от механических воздействий 

(ударов) 

1 пара Пункт 1776 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты рук 

Перчатки для защиты от 

механических воздействий 

(истирания) 

12 пар  Пункт 1776 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

Средства 

защиты 

головы 

Головной убор для защиты от 

общих производственных 

загрязнений 

1 шт. Пункт 1776 Единых 

типовых норм, 

правил по охране 

труда, утв. приказом 

Минтруда России от 

29.10.2021 

№ 767н 

 

Согласно п. 3.1.9.СП 2.4.3648-20 Воспитатели, логопед, музыкальный руководитель 

и помощники воспитателя обеспечиваются санитарной одеждой из расчета не менее 2 

комплектов на 1 человека. У помощника воспитателя дополнительно должны быть: 

фартук, колпак или косынка для надевания во время раздачи пищи, фартук для мытья 

посуды и отдельный халат для уборки помещений (Санитарная одежда не относится к 

средствам индивидуальной защиты). 
 

 


